

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 15/6/2022 của
Tỉnh ủy Lâm Đồng về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững
đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045
trên địa bàn thành phố Đà Lạt

Thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 15/6/2022 của Tỉnh
ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ
Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng,

Thành ủy Đà Lạt xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn thành phố với nội
dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo sự nhất quán, đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của toàn
Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố, quyết tâm đưa Nghị quyết đi vào
cuộc sống, tạo những bước phát triển toàn diện, bứt phá cho thành phố theo quan
điểm, mục tiêu, tầm nhìn và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Nghị quyết 06-
NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh ủy về
quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm
2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền,
Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và tổ chức xã hội các cấp trong
việc huy động cả hệ thống chính trị, toàn xã hội tham gia xây dựng, quản lý đô thị,
đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong tình hình mới.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng từ thành phố đến cơ sở bám sát nhiệm vụ, giải
pháp tại Nghị quyết số 06-CT/TW của Ban Bộ Chính trị, Chương trình hành động
số 29-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này, căn cứ vào tình hình thực tế của địa
phương và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để lãnh đạo, chỉ đạo,
hướng dẫn, kiểm tra, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung
cụ thể, thiết thực; đồng thời, thực hiện có hiệu quả, toàn diện các nhiệm vụ và giải
pháp đề ra.

- Cụ thể hóa Nghị quyết, xác định rõ các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu có tính
khả thi cao; gắn việc thực hiện Nghị quyết với các chủ trương, Nghị quyết của
Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy. Tập trung, phối hợp tổ chức triển khai hiệu quả
Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lâm Đồng; Quy hoạch tổng thể
phát triển kinh tế - xã hội các thành phố Đà Lạt; Quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực;

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

- Thể hiện vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy; xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, gắn với trách nhiệm của các cấp, ngành, địa phương, đơn vị trong việc thực hiện Nghị quyết.

- Kiên quyết khắc phục các khó khăn, kiên định với mục tiêu đã đề ra, thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá ưu, khuyết điểm trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu:

- Đề ra các nhiệm vụ trọng tâm cho thành phố nhằm thực hiện kế hoạch hành động phù hợp với quan điểm, mục tiêu, định hướng của Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần XI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lâm Đồng; Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Đà Lạt; Quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

- Đảm bảo tính tổng thể, đồng bộ sự phát triển giữa các ngành, kết nối hạ tầng giao thông, quản lý tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, thị trường hàng hóa và khoa học công nghệ. Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát triển các nguồn lực kinh tế, đầy mạnh đổi mới, sáng tạo. Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ và hiện đại hướng đến phát triển hệ thống đô thị thông minh, xanh, nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng, an ninh; khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên gắn với bảo vệ môi trường và bảo đảm nguyên tắc cơ bản trong hoạt động quy hoạch.

Với trọng tâm là phát triển các cụm ngành kinh tế trọng điểm theo hướng bền vững, xanh hóa, hướng đến nền kinh tế cacbon thấp, tăng khả năng hấp thụ khí nhà kính, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả năng lượng, tài nguyên thiên nhiên, làm giàu vốn tự nhiên. Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, từng bước tiến tới hiện đại, cải thiện các vấn đề môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân và chất lượng cảnh quan. Xây dựng lối sống thân thiện với môi trường. Nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức đánh giá, đề xuất đô thị mới gắn với động lực phát triển kinh tế; xây dựng danh mục kêu gọi thu hút đầu tư phát triển các khu đô thị mới, khu chức năng mới đồng bộ về hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, tạo giá trị mới cho thành phố Đà Lạt và tỉnh Lâm Đồng.

- Truyền thông, nâng cao nhận thức về tăng trưởng xanh và bền vững cho các cơ quan, công sở, các tổ chức xã hội. Rà soát các quy định của thành phố nhằm sửa đổi, bổ sung cho phù hợp và lồng ghép các nội dung về tăng trưởng xanh và bền vững vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Đồng thời, lồng ghép các nội dung về xây dựng đô thị bền vững, tăng trưởng xanh vào các đồ án quy hoạch đô thị, chương trình phát triển đô thị, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

tham gia góp ý, từng bước hoàn thiện nội dung đối với các đề án xây dựng Đà Lạt trở thành đô thị thông minh, kế hoạch phát triển đô thị tăng trưởng xanh bền vững nhằm tạo bước đột phá trong phát triển của địa phương để hình thành mô hình tăng trưởng kinh tế theo chiều sâu, gắn với mục tiêu bền vững, xanh hóa sản xuất, xanh hóa lối sống.

II. NỘI DUNG:

- Thúc đẩy tốc độ tăng trưởng kinh tế, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, tăng cường thu ngân sách để xây dựng và phát triển.

- Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị, phường, xã căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu trên để cụ thể hóa thành mục tiêu, chỉ tiêu trong nghị quyết, chương trình, kế hoạch hàng năm, 05 năm, 10 năm của cấp, ngành, địa phương, đơn vị mình.

- Huy động tối đa nguồn lực đầu tư vào thành phố; trong đó, chú trọng các nguồn vốn từ nhân. Đặc biệt là các vốn tài trợ phát triển hạ tầng đô thị và đầu tư ngoài ngân sách, các chương trình hợp tác phát triển đô thị, coi đây chính là kinh nghiệm, nguồn lực quan trọng thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và tạo nguồn đóng góp ngân sách bền vững cho thành phố.

- Cùng với tạo lập, hình thành các nguồn thu ngân sách mới, có tính đột phá từ các dự án đầu tư quy mô lớn, chú trọng triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chống thất thu ngân sách.

- Mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại, trên cơ sở thực hiện tốt chủ trương đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân; chủ động và tích cực hội nhập, tạo môi trường quốc tế thuận lợi cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nâng cao vị thế của thành phố Đà Lạt trong tương lai.

- Hoàn thành rà soát, phối hợp điều chỉnh các định hướng, chiến lược, quy hoạch vùng tỉnh, vùng liên tỉnh, quy hoạch đô thị và quy hoạch một số lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật đô thị tại các đô thị, lồng ghép mục tiêu phát triển đô thị phát triển bền vững, tăng trưởng xanh và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Triển khai thực hiện báo cáo xây dựng phát triển đô thị bền vững hàng năm và theo giai đoạn, thực hiện một số dự án đầu tư phát triển đô thị tăng trưởng xanh tại các khu vực dự án, tạo quỹ đất dành cho nhà ở xã hội tại thành phố Đà Lạt.

- Phát triển đô thị trên địa bàn thành phố Đà Lạt, lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể về phát triển đô thị bền vững, tăng trưởng xanh, ứng phó biến đổi khí hậu.

- Nghiên cứu và tiếp tục triển khai thực hiện phát triển đô thị thông minh.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cán bộ quản lý và chuyên môn xây dựng và phát triển đô thị bền vững trong lĩnh vực xây dựng đô thị tăng trưởng xanh, ứng phó biến đổi khí hậu

- Hoàn thành việc lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể về phát triển đô thị tăng trưởng xanh, ứng phó biến đổi khí hậu trong điều chỉnh Quy hoạch chung đô

thị và đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị được phê duyệt mới trong thời gian tới.

- Xác định công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là trách nhiệm chung của toàn xã hội, của chính quyền các cấp và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố; việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt góp phần bảo vệ môi trường là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Rà soát, xây dựng kế hoạch hành động về phát triển đô thị bền vững lồng ghép tăng trưởng xanh:

- Xây dựng kế hoạch hành động tăng trưởng xanh và bền vững của thành phố Đà Lạt giai đoạn 2022 - 2030, tầm nhìn 2045.

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch giao thông đô thị, các chương trình phát triển đô thị, kiểm soát chặt chẽ quy trình chuyển đổi đất nông thôn thành đất đô thị theo quy hoạch và chương trình phát triển đô thị lồng ghép mục tiêu phát triển đô thị bền vững, tăng trưởng xanh và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Rà soát các quy hoạch tổng thể kinh tế xã hội, quy hoạch ngành, các lĩnh vực của thành phố đã được phê duyệt theo hướng gắn với tăng trưởng xanh và thích ứng với biến đổi khí hậu để tạo điều kiện thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho các khu vực đô thị Đà Lạt.

2. Giảm cường độ phát thải khí nhà kính và thúc đẩy sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo:

- Giảm cường độ phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực giao thông vận tải, bao gồm: Đầu tư phát triển các loại hình giao thông công cộng sạch và hiệu quả. Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển, sử dụng dịch vụ giao thông công cộng với chất lượng tốt.

- Đổi mới kỹ thuật canh tác và hoàn thiện quản lý để giảm cường độ phát thải khí nhà kính trong nông lâm nghiệp. Duy trì tỷ lệ độ che phủ của rừng trên 53%. Đẩy nhanh tiến độ các dự án trồng rừng, tái trồng rừng, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào trồng rừng kinh tế để nâng tỉ lệ che phủ rừng, nâng cao chất lượng rừng. Xây dựng, thực hiện các chương trình về giảm phát thải khí nhà kính thông qua những nỗ lực hạn chế mất rừng và suy thoái rừng, quản lý rừng bền vững, kết hợp với duy trì và đa dạng hóa sinh kế dân cư các địa phương, hỗ trợ thích ứng với biến đổi khí hậu theo Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng. Xây dựng và triển khai rộng rãi các cơ chế, chính sách huy động sự tham gia của các thành phần kinh tế - xã hội trong bảo tồn, phát triển bền vững rừng và các hệ sinh thái tự nhiên.

3. Quản lý phát triển đô thị bền vững, tăng trưởng xanh:

- Triển khai đầu tư cải thiện hạ tầng kỹ thuật khung đô thị Đà Lạt, trong đó hướng tới xây dựng thành phố xanh (*Làng đô thị Xanh xã Xuân Thọ*). Nâng cao chất lượng, hiệu quả tăng trưởng kinh tế thông qua việc nâng cao chất lượng các dự án thu hút đầu tư, ưu tiên thu hút các dự án sử dụng công nghệ hiện đại, tiết

kiêm năng lượng, thân thiện với môi trường tại khu vực.

- Về môi trường: Duy trì, phát triển, đổi mới công nghệ trong công tác thu gom và xử lý rác thải đô thị đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn; đảm bảo các hộ dân trên địa bàn sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh.

- Phát triển kinh tế theo hướng xanh hóa, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, năng lượng; phát triển các ngành sản xuất xanh mới, ưu tiên phát triển các ngành sản xuất ít tác động đến môi trường và tài nguyên; hạn chế và giảm dần các ngành hoặc các hoạt động kinh tế phát sinh chất thải lớn, gây ô nhiễm môi trường.

- Nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên trong phát triển kinh tế với mục tiêu giảm cường độ, tăng năng suất sử dụng, chú trọng đến khía cạnh tái tạo, tái sinh tài nguyên; sử dụng tài nguyên đất, tài nguyên khoáng sản một cách hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Xanh hóa cảnh quan đô thị, trong đó ưu tiên phân bổ đất công để nhanh chóng nâng cao diện tích không gian và mặt nước ở các đô thị, đạt tiêu chuẩn diện tích cây xanh đô thị tính theo đầu người đã quy định cho từng loại đô thị. Khuyến khích cộng đồng, doanh nghiệp và các hộ gia đình thực hiện các giải pháp xanh hóa cảnh quan đô thị.

- Đẩy nhanh việc di dời các cơ sở sản xuất chế biến, chế tạo, các cơ sở gây ô nhiễm môi trường hoặc có nguy cơ gây ảnh hưởng đến an toàn cho người dân ra khỏi khu vực trung tâm, khu dân cư; khuyến khích phát triển các khu vực nông - công nghiệp trên cơ sở các khu dân cư nông thôn hiện có trở thành các trung tâm dịch vụ, sản xuất, chế biến, cung cấp thực phẩm, nguyên liệu, chuyển giao công nghệ,....

4. Thực hiện xanh hóa lối sống, sản xuất và tiêu dùng bền vững:

- Xây dựng nền nông nghiệp xanh, ứng dụng công nghệ sản xuất hiện đại, phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ, hạn chế sử dụng các chất vô cơ nhằm chống thoái hóa đất và giảm phát thải khí nhà kính; đẩy mạnh phát triển kinh tế rừng, tạo lá phổi xanh và bể hấp thụ cacbon.

- 100% các dự án xây dựng từ vốn ngân sách sử dụng gạch không nung; 100% các dự án lắp đặt mới hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn thành phố hiện nay sử dụng đèn LED tiết kiệm.

- Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng khoa học - công nghệ trong sản xuất và sinh hoạt; chủ động, sáng tạo, nắm bắt cơ hội của Cách mạng công nghiệp 4.0, tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; công nghệ hiện đại, sạch và thân thiện với môi trường cần được ưu tiên sử dụng rộng rãi trong các ngành sản xuất.

- Đầu tư giải quyết hiệu quả các vấn đề ô nhiễm môi trường; kiềm chế tốc độ gia tăng ô nhiễm môi trường do các hoạt động kinh tế gây ra trong khu vực đô thị; giải quyết dứt điểm các điểm gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Các công trình lớn, các tòa nhà cao tầng trên địa bàn đều có giải pháp lấy ánh sáng tự nhiên, chú trọng sử dụng năng lượng tiết kiệm. Các đồ án quy hoạch đô thị, các quy định về quản lý kiến trúc, chỉ tiêu xây dựng công trình tại các địa

phương pháp đều đảm bảo tỷ lệ cây xanh, công viên, mặt nước hợp lý; không cho phép xây dựng các công trình che chắn ánh sáng, hướng gió đến các khu dân cư.

- Xây dựng nông thôn mới với lối sống hài hòa với môi trường thiên nhiên; Quy hoạch nông thôn theo các tiêu chuẩn sống tốt, bảo vệ và phát triển cảnh quan và môi trường xanh, sạch, đẹp, văn minh. Hỗ trợ thực hiện các mô hình sản xuất ở nông thôn theo chu trình sinh thái khép kín, mô hình xử lý tốt chất thải. Cải thiện cơ cấu chất đốt ở nông thôn để giảm phát thải và nâng cao chất lượng sống cho dân cư nông thôn. Khuyến khích và hỗ trợ các hộ gia đình nông thôn sử dụng rộng rãi các nguồn năng lượng tái tạo.

- Hướng dẫn và khuyến khích các sáng kiến tiêu dùng bền vững trong dân cư. Giám sát sản xuất và tiêu dùng thực phẩm an toàn, khuyến khích người dân thực hiện các mô hình sản xuất sinh thái. Phát động phong trào tiêu dùng tiết kiệm năng lượng, việc sử dụng năng lượng mặt trời trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt. Nâng cao nhận thức của Nhân dân để từng bước thay đổi hành vi tiêu dùng; xây dựng lối sống thân thiện với môi trường thông qua tạo nhiều việc làm xanh từ các ngành công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ, đầu tư vào vốn tự nhiên, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội xanh.

5. Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn:

- Thực hiện kế hoạch điều chỉnh quy hoạch, bố trí quỹ đất và kêu gọi đầu tư xây dựng các công trình xử lý rác thải liên vùng. Trong đó, chủ động nghiên cứu, đánh giá, dự báo nhu cầu đầu tư các công trình xử lý rác thải trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Đồng thời, đẩy mạnh chương trình xây dựng các công trình xử lý rác thải theo Quy hoạch quản lý chất thải rắn.

- Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Duy trì và thực hiện tốt các hoạt động thu gom các loại rác thải, phân loại rác trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Nâng cấp Nhà máy xử lý rác sinh hoạt hiện tại; đồng thời, định hướng quy hoạch, kêu gọi đầu tư Nhà máy xử lý rác thải mới theo hướng hiện đại.

- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường hoặc lồng ghép tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa, các biện pháp giảm thiểu sử dụng sản phẩm, vật dụng nhựa dùng 1 lần trong các hoạt động liên quan đến từng hộ gia đình, cộng đồng, khu dân cư, các thành viên, hội viên của mỗi tổ chức chính trị - xã hội,... Nâng cao nhận thức và hành động của Nhân dân, ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, bỏ rác đúng nơi quy định. Các cơ sở kinh doanh thực hiện nghiêm túc về tiêu chuẩn môi trường.

- Xây dựng, triển khai tuyên truyền công tác phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn thành phố Đà Lạt giai đoạn 2022 - 2025 và lồng ghép kế hoạch phân loại rác

thải tại nguồn trên địa bàn thành phố¹.

- Khuyến khích kêu gọi đầu tư, huy động các nguồn lực, tổ chức nghiên cứu có khả năng tham gia đầu tư nâng cấp hoặc xây mới cơ sở, dự án xử lý rác thải, nhà máy thu hồi, tái chế chất thải nhựa theo chu trình tuần hoàn; chú trọng phát triển doanh nghiệp dịch vụ môi trường thông qua hình thức đấu thầu, cơ chế hợp tác công trên địa bàn thành phố đảm bảo hiệu quả, đúng theo quy định pháp luật.

- Tổ chức xây dựng kế hoạch kiểm tra việc xử lý rác thải, việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh theo quy định. Kịp thời khen thưởng và xử lý nghiêm khắc đối với cá nhân, tổ chức vi phạm Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản triển khai có liên quan.

IV. HOẠT ĐỘNG ƯU TIÊN:

1. Xây dựng Kế hoạch hành động của Thành phố triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia và Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh và bền vững giai đoạn 2022 - 2030, tầm nhìn 2045.

2. Thực hiện tập trung nguồn lực để triển khai hoàn thành các công trình hạ tầng trọng điểm theo từng giai đoạn phát triển cụ thể.

3. Triển khai Kế hoạch Làng đô thị Xanh giai đoạn 2022 - 2023.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Đề án “*Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030*”.

5. Thực hiện các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về cấp nước và vệ sinh nông thôn đến năm 2025.

6. Xây dựng kế hoạch điều chỉnh quy hoạch, bố trí quỹ đất và kêu gọi đầu tư xây dựng mới hoặc cải tạo, nâng cấp nhà máy xử lý rác thải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy: xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này bằng các hình thức đa dạng, thiết thực, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. UBND thành phố: cụ thể hóa, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 7554/KH-UBND ngày 11/11/2022 và thành lập Ban chỉ đạo để tổ chức thực hiện. Ban hành các văn bản, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác phát triển đô thị toàn diện, bền vững và hiện đại trên địa bàn thành phố. Xây dựng Đề án “*Đô thị di sản có bản sắc, hiện đại, chất lượng cao*”. Chỉ đạo,

¹ Hiện 03 phương pháp chủ yếu xử lý rác thải gồm chôn lấp, lò đốt và sử dụng máy nghiền rác kết hợp chôn lấp theo đúng quy trình, bảo đảm kỹ thuật tránh gây ô nhiễm môi trường.

phối hợp các cơ quan liên quan thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố: xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh uỷ và Kế hoạch này; tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể của đơn vị; định kỳ sơ kết, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

4. Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy: lãnh đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh uỷ và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

5. Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy: tham mưu kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh uỷ và Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Thường trực Thành ủy,
- Các đồng chí Uỷ viên BTV, Thành uỷ viên,
- Thường trực HĐND, UBND thành phố,
- Văn phòng, các Ban Xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm Chính trị thành phố,
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH TP,
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy,
- Đảng uỷ, UBND các phường, xã,
- Lưu VT-TH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Đặng Quang Tú